اما در تحلیل آثار متعدد عربی و فارسی منسوب به خواجه عبدالله انصاری هروی، عارف قرن پنجم ممکن است همیشه به چنین نتیجه ای نرسیم. بهتر است سخن را از اینجا آغاز کنیم که بی گمان چنین شخصی وجود داشته است (او در بعداز ظهر جمعه هشتم مارس ۱۰۸۹/۴۸۱ در گذشته است)^۳، اما اینکه آیا او خود چیزی نوشته است (یعنی به معنای دقیق کلمه، نه به معنای عام آن که شامل تألیف و تدوین می شود) سؤالی است که پاسخی برای آن نداریم.

بنا بر شواهد موجود هیچ یک از آثار منسوب به خواجه عبدالله انصاری به دست خود وی نوشته نشده و او تنها یکی از آنها، یعنی منازل السائرین، را که مهمترین اثر او به زبان عربی است، به منظور انتقال کتبی املاء کرده است.

بدین ترتیب شاید بتوان سرنوشت اثر او را با سرنوشت اثر معروف فردینان دو سوسور^۵ به نام دوره زبانشناسی عمومی^۶ مقایسه کرد، با این تفاوت که احتمالاً سخنان خواجه عبدالله به طور شفاهی به چند نسل بعد منتقل شده است. اینکه انتقال

۳. سرژ دو بوروکوی، خواجه عبدالله انصاری (۴۸۱-۳۹۶ ق. / ۱۰۸۹-۱۰۰۶ م.)، صوفی حنبلی (تحقیقاتی که زیر نظر انستیتوی ادبیات شرقی بیروت، ۲۶، انتشار یافته است)، بیروت، ۱۹۶۵، ص ۱۴۵.

۴. بنگرید به: عبدالله انصاری هروی، منازل السائرین، چاپ انتقادی سرژ دو لوزیه دو بوروکوی (= انصاریات، سوّم؛ متون و تراجم نویسندگان شرقی، ۱۹)، قاهره ۱۹۶۲، ص ۴۲-۴۵.

5. Ferdinand de Saussure

به گفته سعید نفیسی در جلد دوم تاریخ نظم و نثر در ایران و در زبان فارسی (تهران ۱۳۴۴ ش، ص ۷۸۰)، این بسطامی صوفی قرن نهم هجری بوده است. اما نگارنده نسخه‌ای از این اثر ندیده‌ام که قدیم‌تر از قرن سیزدهم باشد. انوارالتحقیق در بمبئی در ۱۳۱۳ ق / ۱۸۹۵-۹۶ م (پیش از چاپ تهران در ۱۲۹۱ ق) و همچنین در شیراز در سال ۱۳۵۱ ق و در تهران در ۱۳۴۰ ش به چاپ رسیده است.^{۴۱}

به جز مسجعات که مضامین گوناگون دارد و غزلیات با تخلص پیر انصار، نوع دیگری از ادبیات فارسی را نیز به انصاری نسبت داده‌اند. و آن «رباعی» صوفیانه و شبه صوفیانه است: نمونه‌هایی از

۳۹.